Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 772ª REUNÃO DO COLEX
30/04/2024

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e dezoito minutos, ocorreu
de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 772ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação das atas da 770ª e 771ª reuniões; 3- Comissão para
elaboração e padronização de itens de laboratório; 4- Perfil da Extensão; 5- Situação da
Universidade; 6- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que
presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-Reitor, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-
Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko
Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Profª Marina Satika Suzuki - Diretora do CBB,
Profª Márcia Giardinieri de Azevedo - Diretora do CCT, Prof. Geraldo Marcio Timoteo – Diretor do
CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral
Administrativo. Como convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof.
Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital
Veterinário, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro – Diretor da Prefeitura do campus da UENF, Prof.
Gonçalo Apolinário de Souza Filho – Diretor da Agência de Inovação, Sr. André Rangel de Matos –
Gerente de Informação, Profª Ana Maria Matoso Viana Bailez Assessora da PROEX e Sr. Márcio
Correia Figueiredo – Assessor da Gerência de Compras. A Reitora iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos e passou ao item 1 da pauta - Informes: A Reitora informou que esteve em
viagem ao Rio de Janeiro; no dia 15/04/2024 participou do Diálogo Nobel Brasil2024 na UERRJ, com
o tema “Criando nosso futuro junto com a ciência” que contou com a presença de três nobelistas:
Serge Haroche (2012, Física), May Britt Moser (2014, Medicina) e David MacMillan (2021, Química) e
nas falas dos três nobilistas estavam “As universidades precisam dialogar com as sociedades”; no dia
16/04/2024 esteve na Casa Civil e Secretaria de Ciência e Tecnologia, juntamente com a Sra. Etiene
para tratar do andamento do PCV, fazer a entrega do diagnóstico do impacto do pagamento do PCV
no ano de 2024 e apresentar outras ações da universidade. Informou ainda que está reativando a
UENF-Rio e que a Universidade terá uma sala mais adequada na SECTI, onde a universidade tem
representação através de dois servidores, Srs. Antônio Carlos Pinto e Sidney Santana de Carvalho.
No mesmo dia, estiveram no Gabinete da Deputada Estadual Carla Machado para agradecer a
emenda de destinação de verba para Villa Maria e Hospital Veterinário e entregando também, o
documento do PCV; no dia 17/04/2024 visitou a Deputada Erika Takimoto, Presidente da Comissão
de Ciência e Tecnologia, que fará indicação de Audiência Pública a ser realizada na UENF, para tratar
de pautas da universidade; A Reitora ainda visitou o Deputado Estadual Jair Bittencourt, e falou que já
houve desdobramento desse contato na área de Residência Multiprofissional para Itaperuna; no dia
18/04/2024 participou de Audiência Púbica à convite da Deputada Estadual Dani Balbi, com o assunto
“Cotas abrem portas” e um diálogo com as universidades e a população sobre a implementação de
cotas para pessoas trans. No Dia 24/04/2024 participou de reunião no Conselho Superior da FAPERJ,
que recebeu demanda do CNPq para assumir o pagamento das bolsas PQ, e a decisão do Conselho
foi de não assumir as bolsas para os pesquisadores aprovados pelo CNPq. A Reitora informou ainda
que no dia 26/04/2024, juntamente com as Profªs. Cristina e Clicia da PROPPG, teve uma reunião
com os cento e trinta Pós-doutorandos da UENF. Foram apresentadas várias demandas por parte dos

Ata de Reunião 74014317         SEI SEI-260002/002514/2024 / pg. 1

pós-doutorandos que estão sendo estudadas. No dia 03/05/2024 participou da formatura da primeira
turma de agentes da Moda Afro Centrada; uma iniciativa do Programa de Extensão, Incubadora
Tecnológica de Empreendimentos Populares (ITEP/UENF) e ainda, no mesmo dia, teve uma reunião
com representantes do Porto do Açu, para tratar de apoio do Porto para ações de Cultura. A Reitora
informou que, devido a Colação de Grau dos alunos da UENF que está marcada para o dia de hoje às
16 horas, terá que finalizar a reunião antes deste horário. Item 4 da pauta – Perfil da Extensão, a
apresentação ficou para a reunião da próxima semana em virtude do horário da Coleção de Grau. O
Prof. Juraci informou que os trabalhos da Secretaria Acadêmica têm sido intensos e estão
disponíveis: os vídeos, os relatórios dos alunos aprovados, o planilhão com toda a vida do aluno na
universidade e o relatório de prováveis formandos. A Reitora propôs uma salva de palmas para o Prof.
Juraci e pediu que transmitisse seus parabéns para toda a equipe. A Profª Ana Maria informou que
participou do 4º Encontro de Extensão da ABRUEM na Universidade de Taubaté no período de 11 a
13/04/2024, e comentou sobre as abordagens do encontro, destancando a idéia “a grande mudança
na universidade passa pela extensão”. A Reitora falou da importância da representação da UENF
nesses eventos. A Profª Débora informou que participou do Encontro Estadual dos ODSs em Búzios e
falou da importância do entendimento dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável. A Reitora disse
que há três anos a UENF já faz parte do movimento dos ODSs e vai publicar na ASCOM a localização
das pesquisas. A Profª Maria Cristina informou que estão abertas as inscrições para o CONFICT até o
dia 10/05/2024, que acontecerá em formato diferente e deverá ter a colaboração da Prefeitura
Municipal de Campos. Item 2 da pauta: Aprovação das atas da 770ª e 771ª reuniões – A Reitora
colocou as atas em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação. As atas das 770ª e
da 771ª reuniões foram aprovadas por unanimidade. Item 3 da pauta: Comissão para elaboração e
padronização de itens de laboratório – A Reitora passou a palavra à Sra. Etiene que falou da
importância do trabalho da Comissão para elaboração e padronização dos itens de laboratório, a fim
de garantir o processo de compras. O Sr. Márcio esclareceu que a padronização dos itens vai reduzir
a fragmentação das compras e o trabalho será mais eficiente. O Sr. César sugeriu a realização de
uma reunião com os servidores que irão elaborar o PCA. A reunião ficou marcada para o dia
02/05/2024 em dois momentos, às dez horas e às quinze horas, na sala de reuniões da Reitoria. O
prazo para a indicação dos membros da Comissão é dia 03/05/2024, formada por um membro de
cada Centro. A Reitora agradeceu a atuação do Sr. Márcio. Item 5 da pauta: Situação da
Universidade – A Reitora agradeceu o Sr. Rogério pela retirada dos carros deteriorados que estavam
no campus e pelo perfeito funcionamento do ar condicionado do Restaurante Universitário. O Sr.
Rogério informou que: i) as datas para aplicação dos produtos do controle de pragas foi alterada para
dia 19/07/2024 no Campus Carlos Alberto Dias e nos dias 24, 25 e 26/07/2024 na Casa de Cultura
Villa Maria e campus Leonel Brizola, e pediu aos Diretores de Centro que indicassem um servidor
para acompanhar o serviço, visto que será um período de férias; ii) será feita a troca dos extintores de
incêndio, com data prevista para iniciar em 13/05/2024 e terminar em 24/06/2024; iii) a empresa OI vai
trocar o sistema de telefonia da UENF, que ficará conectado à internet da universidade e o Sr. André
comunicou que alguns prédios terão que ser adaptados para receber o novo funcionamento do
sistema de telefonia; iv) a obra do galpão tem início previsto para 06/05/2024 e pediu aos Pró-reitores
que retirassem seus arquivos do local; v) quanto à mudança no cronograma de execução das obras
do telhado, ainda não teve retorno da empresa contratada; vi) já foi feito o aditivo do contrato das
obras de acessibilidade, porém as obras ainda não foram retomadas pela empresa contrata. O Prof.
Alexandre fez a entrega oficial à Reitora, do livro “Desenvolvimento Urbano e Governança: por uma
agenda do Norte Fluminense”, escrito por especialistas de diversas áreas e também fruto dos dois
primeiros anos de atuação do Núcleo Norte Fluminense do INCT – Observatório das Metropolis,
sediado no CCH/UENF, organizado por Luiz Cesar de Oliveira Queiroz Ribeiro (UFRJ/UENF),
Humberto Meza (UFRJ) e Wania Mesquita (UENF). O livro será lançado no dia 06/05/2024 às 18
horas, na Casa de Cultura Villa Maria. A Reitora agradeceu e pediu ao Prof. Geraldo que transmitisse
à Profª Wania Mesquita, os parabéns do COLEX. Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a
presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e quarenta e dois minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Ata de Reunião 74014317         SEI SEI-260002/002514/2024 / pg. 2

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 28/05/2024,
às 17:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 29/05/2024, às 08:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 74014317 e
o código CRC 677F49E1.

Referência: Processo nº SEI-260002/002514/2024 SEI nº 74014317

Ata de Reunião 74014317         SEI SEI-260002/002514/2024 / pg. 3

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIODEJAilEIR(,
Secretaria de Estado de Ciência- Tecnologia e lnovação

Universidade Estadual do Norte l"luminense f)arcv Ribeiro

REITORIA

LISTA OE PRESENÇA

COLEGIADO EXECUTIVO

772a Reunião Ordinária de 3010412024

^\.
Albeío Lamcgo. 2000 - I'ârquc Califómia - Campos dos Coltacazcs/ RJ - 280l3-ó02

Tel.: l22l 27239-7oo2 ll 2739-7003 - - correio elctrônico: reilorial.rruenLbr

írr'l
\\erj

G\

MEMBROS ASSINATURÀ

ProF Rosana Rodrigues

Reitora

ProÍ. Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor "Lru,,
U

OTV

ProÍ. Juraci Aparecido Sampaio
Pró-Reitor de Graduação "{/ t\L--/ |

Prof Maria Cristina Canela Gazotti

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação o*
ProÍ. Deborah Guena Banoso
Pró-Reitora de Extensão

ProÍ. lVlilton Masahiko Kanashiro

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários \ \
Prof Marina Satika Suzuki

DiretoraiCBB J\"- -4---
ProF Márcia Giardinieri de Azevedo
Diretora/CCT 4^^ ctt
Prof. Geraldo Marcio Timoleo
Diretor/CCH

Ê.-t"l- F-{^t
Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração

1 I .-+--/ ,l--

UENF

&*,-t Ar,'," à",""

Prof. Alexandre Pio Viana
Diretor/CCTA

Lista Lista de Presença (74015890)         SEI SEI-260002/002514/2024 / pg. 4

	Ata de Reunião 74014317
	Lista Lista de Presença (74015890)